

## BÁO CÁO

**Kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024 và khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu tại Thông báo Kết luận số 1748/TB-ĐKT ngày 28/9/2023 của Đoàn kiểm tra Ban Tôn giáo Chính phủ**

*(Từ 01/01/2024 đến 15/11/2024)*

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 17/5/2024 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố năm 2024 và khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu tại Thông báo Kết luận số 1748/TB-ĐKT ngày 28/9/2023 của Đoàn kiểm tra Ban Tôn giáo Chính phủ;

UBND xã Tịnh An báo cáo tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã như sau:

### I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH VỀ TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO

Xã Tịnh An có 4 thôn được chia làm 15 KDC với toàn xã có 2.466 hộ (10.388 khẩu), khẩu nhìn chung đại đa số nhân dân gương mẫu chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng chính sách, pháp luật của nhà nước, thực hiện tốt chính sách tín ngưỡng, tôn giáo; hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước nhất là phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

**1. Về cơ sở tín ngưỡng:** Trên địa bàn xã có 18 cơ sở tín ngưỡng (trong đó có: 14 miếu, 03 Đình, 01 Nghĩa Tự), cụ thể:

- 1.1. Miếu Ân Phú Đông, xóm 2, thôn Ân Phú.
- 1.2. Miếu Xóm 2 Tân Lập, xóm 2, thôn Ngọc Thạch.
- 1.3. Miếu xóm Tây Thành, xóm 1, thôn Ngọc Thạch.
- 1.4. Miếu vườn Gòn xóm 3, thôn Ngọc Thạch.
- 1.5. Miếu cây si đội 3, thôn Ngọc Thạch.
- 1.6. Miếu xóm 2, thôn Long Bàn.
- 1.7. Miếu xóm 1, đội 7, thôn Long Bàn.
- 1.8. Miếu xóm cây mít sứ, đội 12, thôn Tân Mỹ.

- 1.9. Miếu Tân An Ngoại, đội 13, thôn Tân Mỹ.
- 1.10. Miếu Thần Hoàng Tân An Nội, Đội 13, 14, thôn Tân Mỹ.
- 1.11. Miếu xóm Mỹ Phú, đội 14, thôn Tân Mỹ.
- 1.12. Miếu Mỹ Điền Ngoại, đội 15, thôn Tân Mỹ.
- 1.13. Miếu Mỹ Điền Thượng, đội 14, thôn Tân Mỹ
- 1.14. Miếu Mỹ Điền Nội, đội 15, thôn Tân Mỹ.
- 1.15. Dinh Cây Bứa, Đội 7, thôn Long Bàn.
- 1.16. Dinh ông xóm 3 (Quy Thuận Ấp Cây Gia Xứ), xóm 3, thôn Long Bàn.
- 1.17. Dinh Bà, xóm 3, thôn Long Bàn.
- 1.18. Nghĩa Tụ, xóm 2 thôn Long Bàn

## **2. Về tôn giáo**

Đối với Phật giáo: Trên địa bàn xã có 03 chùa, cụ thể:

- + Chùa Từ Ân - thôn Ân Phú, trụ trì là Thích Nguyên Thọ.
- + Chùa Long Bàn - thôn Long Bàn, trụ trì là Đại Đức Thích Quảng Nghiêm.
- + Chùa Ngọc Thạch - thôn Ngọc Thạch, trụ trì là là sư cô Thích Nữ Nguyên Liên.

Tổng số đạo hữu theo phật giáo khoảng 210 đạo hữu.

- Số lượng cơ sở tôn giáo đang hoạt động: 3/3 cơ sở; Số lượng cơ sở nhà đất có nguồn gốc tôn giáo tại địa phương: 3/3; Số cơ sở đã được quản lý bố trí sử dụng: 3/3; Số cơ sở đang sử dụng đúng mục đích: 3/3.

Tình hình hoạt động tôn giáo ở địa phương thực hiện theo Luật tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016 và Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ nhìn chung ổn định, các tín đồ và các chức sắc tôn giáo trên địa bàn sống tốt đời đẹp đạo, chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Đã đăng ký chương trình hoạt động đúng theo quy định của pháp luật.

## **II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO**

**1. Kết quả ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản QPPL Chưa phát sinh.**

a) Về tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết: chưa phát sinh

b) Tính thống nhất, đồng bộ giữa văn bản quy định chi tiết với các văn bản QPPL liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

Tính thống nhất, đồng bộ giữa văn bản quy định chi tiết với các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo: đảm bảo kịp thời, đầy đủ phù hợp và hiệu quả, công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo và các văn bản khác có liên quan được tổ chức triển khai.

c) Tính khả thi của văn bản quy định chi tiết:

Văn bản được ban hành phù hợp với sự phát triển kinh tế xã hội, trình độ dân trí, truyền thống văn hóa và phong tục tập quán của địa phương.

## **2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật**

- Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tuyên truyền, phổ biến, về pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản có liên quan. UBND xã cử cán bộ, công chức tham gia tập huấn về công tác quản lý Nhà nước tín ngưỡng, tôn giáo do các cấp tổ chức, qua đó, trang bị thêm kiến thức cho cán bộ, công chức để vận dụng vào thực tiễn tại đại phương trong thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Sự phù hợp của tổ chức bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho việc thi hành pháp luật. UBND xã bố trí nhân sự làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo ở cấp xã: công chức VHXXH phụ trách. Tuy nhiên, tại xã chỉ có 01 CC VHXXH kiêm nhiệm nhiều việc nên việc thực hiện theo dõi công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo còn gặp nhiều khó khăn.

- Mức độ đáp ứng về kinh phí, trang thiết bị, cơ sở vật chất bảo đảm cho việc thi hành pháp luật. Có hỗ trợ kinh phí tổ chức thăm hỏi, gặp gỡ, tặng quà cho chức sắc, chức việc tôn giáo vào các dịp lễ trọng nhằm kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phản ánh, kiến nghị để kịp thời giải quyết theo thẩm quyền. Tuy nhiên, kinh phí dành cho công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo còn hạn chế cũng ảnh hưởng đến hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

## **3. Tình hình tuân thủ pháp luật**

- Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền; tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phân cấp quản lý trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo. Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai, ban hành các văn bản để chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương và Tỉnh ban hành được thực hiện kịp thời; công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật ngày càng được chú trọng và nâng cao về chất lượng.

- Mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân; các vi phạm pháp luật.

Qua theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với các lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo cơ bản tuân thủ theo quy định pháp luật.

#### **4. Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo**

- Việc thực hiện quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo; việc thực hiện các quy định pháp luật về trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo,...

Ủy ban nhân dân xã luôn quan tâm, tạo điều kiện cho các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo hoạt động theo quy định của pháp luật, giải quyết kịp thời các nhu cầu chính đáng của các tổ chức, chức sắc, tín đồ trong hoạt động và sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo; tổ chức đi thăm và tặng quà các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo nhân dịp Tết cổ truyền, các ngày Lễ trọng, để thông tin về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo và tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các tổ chức, cá nhân tôn giáo để có biện pháp giải quyết phù hợp.

- Việc thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo. thực hiện việc giải quyết TTHC theo đúng qui định.

- Các nội dung khác theo quy định của Luật và Nghị định số 162 và các văn bản pháp luật có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo như hiện tượng tôn giáo mới; vấn đề đất đai, xây dựng liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; các hoạt động vi phạm, lệch chuẩn; quản lý nhà nước đối với các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo đặc biệt là cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo là di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh...

Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đất đai, xây dựng của các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn theo đúng thẩm quyền, không có vụ việc phức tạp kéo dài.

### **III. KẾT QUẢ TỰ KIỂM TRA, RÀ SOÁT VĂN BẢN QPPL LIÊN QUAN ĐẾN TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO**

**1. Xây dựng, ban hành văn bản QPPL:** xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.

- Số lượng, thể loại văn bản QPPL được HĐND, UBND các cấp ban hành: Không phát sinh

- Đánh giá về các nội dung qua kiểm tra: Thẩm quyền ban hành văn bản; nội dung của văn bản; căn cứ ban hành; thể thức, kỹ thuật trình bày; trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản QPPL; Không phát sinh

- Việc phát hiện, xử lý theo thẩm quyền đối với văn bản ban hành không đúng thẩm quyền; có nội dung trái Hiến pháp, trái với văn bản QPPL có hiệu lực pháp lý cao hơn; văn bản vi phạm nghiêm trọng về trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành; có sai sót về căn cứ ban hành, thể thức, kỹ thuật trình bày; Không phát sinh

- Việc phát hiện, xử lý đối với văn bản có chứa QPPL nhưng không được ban hành bằng hình thức văn bản QPPL; văn bản có chứa QPPL hoặc có thể thức như văn bản QPPL do cơ quan, người không có thẩm quyền ban hành. Không phát sinh

## **2. Rà soát văn bản QPPL**

Báo cáo kết quả rà soát theo quy định tại Điều 141, 142, 143 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. Kết quả, Nghị định thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo bảo đảm tính thống nhất; chưa phát hiện sự chồng chéo giữa các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan so với quy định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo.

## **3. Các điều kiện đảm bảo cho xây dựng, ban hành; kiểm tra, rà soát văn bản QPPL**

### **V. KẾT QUẢ KHẮC PHỤC NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ THEO KIẾN NGHỊ CỦA ĐOÀN KIỂM TRA BAN TÔN GIÁO CHÍNH PHỦ**

- Cơ sở tín ngưỡng tổ chức bầu, cử ban quản lý, người đại diện: có 3/3 cơ sở có ban quản lý được công nhận (có hồ sơ đăng ký và văn bản công nhận của UBND xã; hồ sơ đăng ký danh mục hoạt động tín ngưỡng của các cơ sở tín ngưỡng và văn bản tiếp nhận đăng ký hoạt động tín ngưỡng của UBND xã; các cơ sở tín ngưỡng thuộc cộng đồng dân cư quản lý chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Đối với các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung quy định tại khoản 1 Điều 16, Điều 17 Luật Tín ngưỡng, tôn giáo: không có.

### **VI. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN; KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

#### **1. Đối với thi hành pháp luật về TNTG**

##### **a) Hạn chế, khó khăn:**

Công tác vận động đối với tín đồ theo đạo chưa được thường xuyên kịp thời. Công tác ngăn chặn những hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật mang tính bị động, lúng túng.

Công tác quản lý nhà nước tín ngưỡng, tôn giáo chưa đi vào chiều sâu nội dung, còn mang tính hình thức chưa nắm bắt được tâm tư tình cảm của bà con theo tôn giáo.

- Công tác công nhận người đại diện, ban quản lý cơ sở tín ngưỡng chưa công nhận được vì lý do người đại diện luôn từ chối theo qui định công nhận mà chỉ đứng tên đại diện để có người cúng Lễ

b) Nguyên nhân: Cán bộ làm công tác tôn giáo còn hạn chế về chuyên môn, ít được đào tạo, bồi dưỡng, thiếu kinh nghiệm nên chưa tham mưu kịp thời cho lãnh đạo địa phương thực hiện tốt công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

Sự phối hợp thiếu đồng bộ giữa các ban ngành, hội đoàn thể, hệ thống chính trị ở xã trong công tác tín ngưỡng, tôn giáo. Các hội đoàn thể chưa nắm được danh sách đoàn viên, hội viên theo tôn giáo để có biện pháp tuyên truyền phù hợp.

## **2. Đối với xây dựng, ban hành; kiểm tra, rà soát văn bản QPPL**

a) Hạn chế; nguyên nhân: Chưa phát sinh.

b) Khó khăn, vướng mắc: Chưa phát sinh.

## **VII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Cần quan tâm công tác bồi dưỡng, đào tạo, tổ chức các lớp tập huấn kiến thức quản lý nhà nước chuyên sâu về công tác tín ngưỡng, tôn giáo cho cấp cơ sở.

Tăng cường kiểm tra, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo ở các cấp, Xây dựng cơ chế phối hợp liên ngành để thực hiện có hiệu quả công tác tín ngưỡng, tôn giáo hiệu quả hơn.

Trên đây là báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024 của UBND xã Tịnh An./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng Nội vụ thành phố;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Kim Trọng**